



Cod. Empreendimento: 00107

Desc Empreendimento: CONCISÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTITUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON FONTES DE SOUZA

Prof. Resp.: DANIELA CARDOSO

Operador Resp: orse

Referência: Setembro/2024-1

Prazo de Execução: 10 DIAS

Encargo.: CALCULADO 112,5400%

B.D.I.: ARBITRADO 22,8800%

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M²	(%)
01	CONCIUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTITUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON FONTES	1	99.906,89	99.906,89	64,61	100,00
	PRAÇA TENISSON FONTES DE SOUZA, CENTRO ITABAININHA-SE					
			VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ==>>		99.906,89	

Importa o presente empreendimento a quantia de :
(noventa e nove mil, novecentos e seis reais e oitenta e nove centavos)

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Daniela Maria de Melo Cardoso
Engª Civil
CREA-SE 271303/476



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTITUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISISSON FONTES
DE SOUZA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00107
12,88% 12/11/2024 PEDIDO CONVÊNIO
Ref : Setembro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTITUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISISSON FONTES				99.906,89	100,00
01.01	GALPÃO MULTITUSO				52.405,49	52,46
01.01.001	ESCALA				4.151,37	4,18
01.01.001.001	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	165,00	15,78	2.603,70	2,63
01.01.001.002	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af 05/2021	m3	2,50	619,07	1.547,67	1,55
01.01.002	PAVIMENTAÇÃO E REVESTIMENTOS				1.092,80	1,09
01.01.002.001	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha riviera, cor branca mate, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-11, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboco	m2	20,00	54,64	1.092,80	1,09
01.01.003	COBERTURA/FORRO				18.918,04	18,94
01.01.003.001	Retelhaamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, inclusive Parafuso, exclusive telha - Rev 01	m2	200,00	14,52	2.904,00	2,91
01.01.003.002	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de esdrúndete, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m2	92,00	70,12	6.451,04	6,46
01.01.003.003	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	m2	20,00	48,05	961,00	0,96
01.01.003.004	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06 10/2021	m2	100,00	86,02	8.602,00	8,61
01.01.004	LOUÇAS E METAIS				4.269,37	4,27
01.01.004.001	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar, c/ engate pvc, assento universal AMANCO ou similar	un	7,00	609,91	4.269,37	4,27
01.01.005	DIVISÓRIAS				11.326,99	11,33
01.01.005.001	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e execução	m2	57,25	69,48	3.977,73	3,98
01.01.005.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	2,00	850,43	1.700,86	1,70
01.01.005.003	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03 04/2022	m2	108,00	52,30	5.648,40	5,65
01.01.006	PINTURA				7.348,50	7,36
01.01.006.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	150,00	48,99	7.348,50	7,36
01.01.007	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				5.298,42	5,29
01.01.007.001	Interruptor 02 seções simples	un	11,00	15,43	169,73	0,17
01.01.007.002	Interruptor 03 seções simples	un	3,00	13,59	40,77	0,04
01.01.007.003	Interruptor 01 seção simples	un	22,00	9,11	200,42	0,20
01.01.007.004	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	50,00	27,65	1.382,50	1,38
01.01.007.005	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	200,00	9,22	1.844,00	1,84
01.01.007.006	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	100,00	8,02	802,00	0,80
01.01.007.007		m	100,00	8,59	859,00	0,86



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAININHA
PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAININHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON FONTES
DE SOUZA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00107
12,88% 12/11/2024 PEDIDO CONVÊNIO
Ref : Setembro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023					
01.02.001	ELEVAÇÃO CENTRO DE ARTESANATO					
01.02.001.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 14x19x24cm, e=14cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev 01_07/2024	m2	160,00	64,03	47.501,40	47,54
01.02.001.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	320,00	8,21	25.348,80	25,38
01.02.001.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	320,00	38,99	10.244,80	10,26
01.02.002	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					
01.02.002.001	Eletróduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	200,00	7,72	2.627,20	2,63
01.02.002.002	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	30,00	27,65	12.476,80	12,49
01.02.002.003	Interruptor 01 seção simples	un	30,00	9,11	4.490,80	4,48
01.02.002.004	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	200,00	9,22	1.544,00	1,54
01.02.003	PINTURA					
01.02.003.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	320,00	48,99	829,50	0,83
01.02.004	PAVIMENTAÇÃO					
01.02.004.001	Acabamento de superfície de piso de concreto com desempenamento manual	m2	100,00	19,85	273,30	0,27
Importa o presente orçamento em : (noventa e nove mil, novecentos e seis reais e oitenta e nove centavos)					1.844,00	1,84
VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>					15.676,80	15,69
					1.985,00	1,99
					99.906,89	

Daniela Maria de Melo Cardoso
Engª Civil
CREA-SE 2713037476



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTITUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON
FONTES DE SOUZA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00107
11/2024 PEDIDO CONVÊNIO
Ref: Setembro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01	CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTITUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TE						
01.01	GALPÃO MULTITUSO						
01.01.001	ESCALADA						
01.01.001.001	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobraagem, m ontagem e colocacao de ferragens nas formas, para supere struturas e fundações - Rl	kg	165,00	12,84	2.118,60	2,63
01.01.001.002	949711/SINAPI	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com be toneira 600 l. af 05/2021	m3	2,50	503,80	1.259,50	1,55
01.01.002	PAVIMENTAÇÃO E REVESTIMENTOS						
01.01.002.001	11163/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, A rielle, linha rivieta, cor branca mate, ou similar, PET- 4, aplicado com argamassa industrializada ac-il, rejunta do, exclusive regularização de base ou emboco	m2	20,00	44,47	889,40	1,09
01.01.003	COBERTURA/FORRO						
01.01.003.001	10002/ORSE	Retelhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6m m, inclusive paraafuso, exclusive telha - Rev 01	m2	200,00	11,82	2.364,00	2,91
01.01.003.002	10026/ORSE	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elas tomérico, sem armação de estudante, em calhas e lajes d escobertas, Denverpren ou similar	m2	92,00	57,06	5.249,52	6,46
01.01.003.003	12026/ORSE	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou so b cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	m2	20,00	39,10	782,00	0,96
01.01.003.004	4449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclu sive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Arafor ros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	100,00	70,00	7.000,00	8,61
01.01.004	LOUÇAS E METAIS						
01.01.004.001	4765/ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha savei ro, CELITE ou similar, c/ engate pvc, assento universal AMANCO ou similar	un	7,00	496,35	3.474,45	4,27
01.01.005	DIVISÓRIAS						
01.01.005.001	10565/ORSE	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e ex ecução	m2	57,25	56,54	3.236,91	3,98
01.01.005.002	3547/ORSE	Porta em madeira compensada (canelela), lisa, semi-ôca, 0. 80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	2,00	692,08	1.384,16	1,70
01.01.005.003	2291/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lix amento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílic o, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de ti nha pva latex convencional para interiores	m2	108,00	42,56	4.596,48	5,65
01.01.006	PINTURA						
01.01.006.001	2298/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lix amento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílic o, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de ti nha pva latex convencional para interiores	m2	150,00	39,87	5.980,50	7,36
01.01.007	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
						4.311,36	5,29





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON
FONTES DE SOUZA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00107
11/2024 PEDIDO CONVÊNIO
Ref: Setembro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.01.007.001	3402/ORSE	Interruptor 02 seções simples	un	11,00	12,56	138,16	0,17
01.01.007.002	3403/ORSE	Interruptor 03 seções simples	un	3,00	11,06	33,18	0,04
01.01.007.003	3401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	22,00	7,41	163,02	0,20
01.01.007.004	0478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	50,00	22,50	1.125,00	1,38
01.01.007.005	3797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750V / 70°C	m	200,00	7,50	1.500,00	1,84
01.01.007.006	91928/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/75 0 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	100,00	6,53	653,00	0,80
01.01.007.007	91929/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1, 0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	100,00	6,99	699,00	0,86
01.02	CENTRO DE ARTESANATO						
01.02.001	ELEVÇÃO						
01.02.001.001	13561/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 14x19x24cm, e=14cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev 01_07/2024	m2	160,00	52,11	8.337,60	10,26
01.02.001.002	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	320,00	6,68	2.137,60	2,63
01.02.001.003	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	320,00	31,73	10.153,60	12,49
01.02.002	INSTALAÇÃO ELÉTRICA						
01.02.002.001	0399/ORSE	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4 ")	m	200,00	6,28	1.256,00	1,54
01.02.002.002	0478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	30,00	22,50	675,00	0,83
01.02.002.003	3401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	30,00	7,41	222,30	0,27
01.02.002.004	3797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750V / 70°C	m	200,00	7,50	1.500,00	1,84
01.02.003	PINTURA						
01.02.003.001	2298/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	320,00	39,87	12.758,40	15,69
01.02.004	PAVIMENTAÇÃO						
01.02.004.001	3644/ORSE	Acabamento de superfície de piso de concreto com desempenho Iamento manual	m2	100,00	16,15	1.615,00	1,99

Importa o presente orçamento em :
(oitenta e um mil, trezentos e dois reais e oito centavos)

CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>> 81.302,38

Daniela Maria de Mello Cardoso
Eng. Civil
CREA-SE 271.805.1476



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABANANINHA
PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABANANINHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

NILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA
Cod. Empreendimento: 00107
CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUOSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON FONTES DE SOUZA
Ref : Setembro/2024-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	%		20,00
A2	SESI	%		1,50
A3	SENAI	%		1,00
A4	INCRA	%		0,20
A5	SEBRAE	%		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A8	FGTS	%		8,00
A9	SECONCI-SE	%		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			47,44
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	%		17,87
B10	FERIADOS	%		3,93
B2	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,85
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,98
B4	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,06
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,73
B6	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,51
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,10
B8	FERIAS GOZADAS	%		11,37
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,04
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			10,41
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,83
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,11
C3	FERIAS INDENIZADAS	%		2,35
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		2,71
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,41
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			17,89
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		17,46
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,43
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				112,54%

Danielina de Melo Cardoso
Engª Civil
CREA-SE 2713037476



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABALÂNIA
PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABALÂNIA-SE CNPJ :

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON
FONTES DE SOUZA

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00107
Ref : Setembro/2024-1
Moeda : R\$

	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
13.098.081/0901-82	DESCRÇÃO				
02298/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 d	m2	470,00	39,87	18.738,90
03314/ORSE	emão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos	m2	320,00	31,73	10.153,60
13361/ORSE	de tinta pva latex convencional para interiores	m2	160,00	52,11	8.337,60
04449/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / c	m2	100,00	70,00	7.000,00
10026/ORSE	al / areia), espessura 1,5 cm	m2	92,00	57,06	5.249,52
02291/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 14x19x24cm, e=14cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (c	m2	108,00	42,56	4.596,48
04765/ORSE	imento/cal/areia), junta=1cm - Rev 01 07/2024	un	7,00	496,35	3.474,45
10565/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixaç	m2	57,25	56,54	3.236,91
03797/ORSE	ão (perfis em PVC) marca Araforos ou similar, instalado - Rev 06 10/2021	m	400,00	7,50	3.000,00
10002/ORSE	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de	m2	200,00	11,82	2.364,00
03310/ORSE	estruturante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m2	320,00	6,68	2.137,60
00140/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 d	kg	165,00	12,84	2.118,60
00478/ORSE	emão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva late	un	80,00	22,50	1.800,00
03644/ORSE	x convencional para interiores. Rev 03 04/2022	m2	100,00	16,15	1.615,00
03547/ORSE	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar, c	un	2,00	692,08	1.384,16
94971/SINAPI	/ engate pvc, assento universal AMANCO ou similar	m3	2,50	503,80	1.259,50
00399/ORSE	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e execução	m	200,00	6,28	1.256,00
11163/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750V / 70°C	m2	20,00	44,47	889,40
12026/ORSE	Retelhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, inclusive parafuso, ex	m2	20,00	39,10	782,00
91929/SINAPI	clusiva telha - Rev 01	m	100,00	6,99	699,00
91928/SINAPI	Chapisco em parede com argamassa traço tl - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2	m	100,00	6,53	653,00
03401/ORSE	015	m	52,00	7,41	385,32
03402/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de fe	un	11,00	12,56	138,16
03403/ORSE	rragens nas formas, para superestruturas e fundações - RI	un	3,00	11,06	33,18
	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc				
	Acabamento de superfície de piso de concreto com despolamento manual				
	Porta em madeira compensada (canalet), lisa, semi-oca, 0.80 x 2.10 m, inclusive ba				
	tente e ferragens				
	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ bri				
	ta 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af 05/2021				
	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")				
	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha riviera, co				
	r branca mate, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-i, r				
	eijuntado, exclusive regularização de base ou emboço				
	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necesid				
	ade de estrutura para suporte, instalado				
	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos term				
	inais - fornecimento e instalação. af 03/2023				
	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos termi				
	nais - fornecimento e instalação. af 03/2023				
	Interruptor 01 seção simples				
	Interruptor 02 seções simples				
	Interruptor 03 seções simples				

Daniela Maria de Nêto CAJUSO
EJG CIVIL

CREA-SE-2713037476

rptCurvaABCservicoEmpreendimento



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ:

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTIFUNDO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON
FONTES DE SOUZA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00107
Ref : Setembro/2024-1
Moeda : R\$

130088891/0001-82
DESCRIÇÃO

	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI Servente de obras (horista)	h	890,91883015	13,65	12.156,65	14,96	14,96
04783/SINAPI Pintor (horista)	h	541,8000	19,13	10.363,88	12,75	27,71
04750/SINAPI Pedreiro (horista)	h	469,4000	19,13	8.978,96	11,04	38,75
01019/ORSE Forno de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, cor branca ou palha, a plicado, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilun) ref:Araforros ou similar	m2	100,0000	70,00	7.000,00	8,61	47,36
13437/ORSE Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 14 x 19 x 24 cm	un	3.520,0000	1,04	3.660,80	4,50	51,86
11262/ORSE Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e execução	m2	57,2500	56,54	3.236,91	3,98	55,84
00158/ORSE Almoco (Participação do empregador)	un	212,01886	14,00	2.968,26	3,65	59,49
00626/SINAPI Manta líquida de base asfáltica modificada com a adição de ela stomeros diluídos em solvente orgânico, aplicação a frio (memb rana de emulsão asfáltica para impermeabilização flexível)	kg	93,8400	26,61	2.457,08	3,07	62,56
04472/ORSE Vaso sanitário com caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar	un	7,0000	320,22	2.241,54	2,76	65,32
02232/ORSE Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	104,0400	21,51	2.237,90	2,75	68,07
02210/ORSE Tinta Textura acrílica	l	282,0000	7,66	2.160,12	2,66	70,73
02436/SINAPI Eletricista (horista)	h	111,585166	19,13	2.134,47	2,63	73,36
01379/SINAPI Cimento portland composto cp ii-32	kg	2.763,00225	0,76	2.099,88	2,58	75,94
10492/ORSE Cesta Básica	un	9,37215	190,00	1.780,71	2,19	78,13
00081/ORSE Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	165,0000	8,88	1.465,20	1,80	79,93
01106/SINAPI Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	1.118,0800	1,23	1.375,24	1,69	81,62
10761/ORSE Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com mant eiga)	un	212,01886	5,00	1.060,09	1,30	82,92
01213/SINAPI Carpinteiro de formas ou oficial (horista)	h	51,5000	19,13	985,12	1,21	84,13
00367/SINAPI Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	8,56064	111,43	953,91	1,17	85,30
01014/SINAPI Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, ant ichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secão nominal 2,5 mm2	m	408,0000	2,24	913,92	1,12	86,42
09096/ORSE Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	80,0000	10,40	832,00	1,02	87,44
02378/ORSE Vale transporte	un	161,632475	4,50	727,35	0,89	88,33
01332/ORSE Líquido selador acrílico	l	94,0000	7,00	658,00	0,81	89,14
01774/ORSE Forno de gesso comum, em placas 60x60 cm, instalado sob laje ou cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte	m2	20,0000	30,00	600,00	0,74	89,88
00941/ORSE Fardamento com mangas curta	un	3,12405	189,58	592,26	0,73	90,61
01021/SINAPI Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, ant ichama bwf-b, cobertura pvc-stl, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, secão nominal 4 mm2	m	124,3400	4,09	508,55	0,63	91,24
04299/SINAPI Parafuso zincado roca soberba, cabeça sextavada, 5/16" x 110 mm, para fixação de telha em madeira	un	284,0000	1,74	494,16	0,61	91,85
05015/ORSE Bastente (caixa) em madeira lei l=14cm (90x220cm), completo c/ 02 jogos alizar	cj	2,0000	242,49	484,98	0,60	92,45
00981/SINAPI Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, ant ichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secão nominal 4 mm2	m	124,3400	3,72	462,54	0,57	93,02
02688/SINAPI Eletroduto pvc flexível corrugado, cor amarela, de 25 mm	m	210,0000	2,16	453,60	0,56	93,58
01807/ORSE Porta em madeira compensada canela, lisa, semi-oca - 80 x (16 0 a 210) x 3,5cm	un	2,0000	218,85	437,70	0,54	94,12
00370/SINAPI	m3	3,56835	110,00	392,52	0,48	94,60

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe

Página 1

rptCurvaABCInsunoEmpreendimento

Danieli Maria de Melo Cardoso
Engª Civil
CREA-SE 2713037476



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.098.481/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUOSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON
FONTES DE SOUZA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00107

Ref : Setembro/2024-1

Moeda : R\$

DESCRIÇÃO

UN QUANT CUSTO UNIT VALOR TOTAL % SI % AC

Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)

02696/SINAPI Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) h 17,5000 19,13 334,75 0,41 95,49
11997/ORSE Cerâmica 43 x 43 cm, pei-4, arielle,Ref.42147 linha riviera, m2 21,0000 15,80 331,80 0,41 95,90

03767/SINAPI Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha un 332,2000 0,89 295,66 0,36 96,26
00378/SINAPI Armador (horista) h 13,2000 19,13 252,50 0,31 96,57
10517/ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) c3 0,83308 300,00 249,92 0,31 96,88

00377/SINAPI Assento sanitario de plastico, tipo convencional un 7,0000 35,00 245,00 0,30 97,18
01605/ORSE Massa corrida a base pva (coralar ou similar) l 75,6000 2,81 212,44 0,26 97,44
00669/ORSE Fixação para vaso sanitário, DECA SPI3 ou similar c3 7,0000 26,55 185,85 0,23 97,67

02004/ORSE Sanca ou cimalla gesso larg= 6cm, aplicada m 26,0000 7,00 182,00 0,22 97,89
04721/SINAPI Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m3 1,4930 119,72 178,74 0,22 98,11

01117/ORSE Interruptor embutir 01 seção simples com placa un 52,0000 3,40 176,80 0,22 98,33
03080/SINAPI Fechadura espelho para porta externa, em aco inox (maquina, te c3 2,0000 61,70 123,40 0,15 98,48

Seguro de vida e acidente em grupo un 9,37215 12,54 117,53 0,14 98,62
Ajudante de eletricista (horista) h 8,135166 13,94 113,43 0,14 98,76

02684/ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar kg 67,2000 1,67 112,22 0,14 98,90
12893/SINAPI Bota de segurança com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 1,650665 63,60 104,98 0,13 99,03

01333/ORSE Lâquido selador para parede l 14,0400 7,00 98,28 0,12 99,15
01607/SINAPI Conjunto aruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (um c3 284,0000 0,33 93,72 0,12 99,27

43132/SINAPI a aruela metalica e uma aruela pvc - conicas) kg 3,3000 25,00 82,50 0,10 99,37
01119/ORSE Arame recozido 16 bwyg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwy, d = un 11,0000 6,50 71,50 0,09 99,46

10599/ORSE Interruptor embutir 02 seções simples com placa un 3,74886 18,00 67,48 0,08 99,54
11251/ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 2,4381 26,90 65,58 0,08 99,62

06138/SINAPI Pincel de seda 2" un 7,0000 8,46 59,22 0,07 99,69
Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / v un 3,1551863 18,30 57,74 0,07 99,76

37666/SINAPI aso sanitario h 3,1551863 18,30 57,74 0,07 99,76
12892/SINAPI Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista) par 4,79021 11,92 57,10 0,07 99,83

37370/SINAPI Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) h 23,67325 2,39 56,58 0,07 99,90
Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementare s) un 9,37215 4,90 45,92 0,06 99,96

10596/ORSE Protetor auricular un 9,37215 4,90 45,92 0,06 99,96
06141/SINAPI Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2" x30 un 7,0000 4,84 33,88 0,04 100,00

37372/SINAPI Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares) h 23,67325 1,34 31,72 0,04 100,00
10583/ORSE Tiranha 3" un 2,4381 11,98 29,21 0,04 100,00

02711/SINAPI Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara un 0,17717 163,00 28,88 0,04 100,00
02540/ORSE Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos kg 7,6000 3,50 26,60 0,03 100,00

00848/ORSE Dobradilha ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis un 6,0000 4,00 24,00 0,03 100,00
39315/SINAPI Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrim un 66,0000 0,36 23,76 0,03 100,00

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.088.381/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTILUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON
FONTES DE SOUZA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00107
Ref : Setembro/2024-1
Moeda : R\$

	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11250/ORSE	Rolo 1ã de carneiro 20cm	un	1,24614	17,50	21,81	0,03	100,00
43484/SINAPI	Epl - família eletricitista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	15,6000	1,20	18,72	0,02	100,00
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	23,67325	0,74	17,52	0,02	100,00
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno , sem jugular (classe b)	un	1,24962	13,25	16,56	0,02	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,04694	327,80	15,39	0,02	100,00
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,05418	269,00	14,57	0,02	100,00
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plástico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	66,0000	0,22	14,52	0,02	100,00
43460/SINAPI	Ferramentas - família eletricitista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	15,6000	0,85	13,26	0,02	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	1,66101	6,70	11,13	0,01	100,00
01121/ORSE	Interruptor 03 seções simples de embutir com placa	un	3,0000	3,00	9,00	0,01	100,00
21127/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 V, em rolo de 19 mm x 5 m	un	1,8800	4,49	8,44	0,01	100,00
36397/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor elétrico trifásico 220/380V, potencia 4cv, excluso ca rregador	un	0,00034635	23,186,44	8,03	0,01	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amar ela ou azul)	un	0,41654	17,22	7,17	0,01	100,00
43491/SINAPI	Epl - família servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	4,9480	1,33	6,58	0,01	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,17717	36,90	6,54	0,01	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,5056	12,00	6,07	0,01	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,265755	18,58	4,94	0,01	100,00
10282/ORSE	Regua de aluminio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,09388	46,20	4,34	0,01	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,32858	11,60	3,81	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,21672	16,82	3,65	0,00	100,00
02705/SINAPI	Energia elétrica ate 2000 kWh industrial, sem demanda	kwh	4,0250943	0,89	3,58	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,18776	18,80	3,53	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,18776	18,75	3,52	0,00	100,00
11241/ORSE	Alicate volt-ampermetro	un	0,02069	163,00	3,37	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	un	0,32858	10,22	3,36	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,088585	37,80	3,35	0,00	100,00
11249/ORSE	Serra circular elétrica portatil	un	0,00515	617,95	3,18	0,00	100,00
43467/SINAPI	Ferramentas - família servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	4,9480	0,61	3,02	0,00	100,00
43488/SINAPI	Epl - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	3,12525	0,86	2,69	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,09388	15,40	1,45	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,04694	28,00	1,31	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profission al	un	0,00515	246,00	1,27	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,09388	13,52	1,27	0,00	100,00



CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTÍTIPO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON
FONTES DE SOUZA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00107
Ref: Setembro/2024-1
Moeda: R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAININHA
PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAININHA-SE CNPJ: 13.098.891/0001-82

DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10790/ORSE Prumo de face	un	0,04694	25,95	1,22	0,00	100,00
11240/ORSE Alicatê com isolamento	un	0,02069	47,69	0,99	0,00	100,00
37373/SINAPI Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	23,67325	0,04	0,95	0,00	100,00
00981/ORSE Fita veda rosca 18mm	m	4,2000	0,22	0,92	0,00	100,00
10579/ORSE Chave de fenda chata 30 cm	un	0,03099	26,89	0,83	0,00	100,00
11255/ORSE Taracha para tubos PVC de 1"	un	0,0105	63,00	0,66	0,00	100,00
11253/ORSE Taracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,01925	26,50	0,51	0,00	100,00
11244/ORSE Martelo com unha	un	0,0103	48,95	0,50	0,00	100,00
11256/ORSE Taracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,0070	60,00	0,42	0,00	100,00
11242/ORSE Chave inglesa 12"	un	0,010345	34,00	0,35	0,00	100,00
11254/ORSE Taracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,01225	27,49	0,34	0,00	100,00
11257/ORSE Taracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,0070	32,30	0,23	0,00	100,00
10578/ORSE Formão grande	un	0,0103	15,15	0,16	0,00	100,00
10577/ORSE Serrote 40cm	un	0,00515	29,90	0,15	0,00	100,00
05075/SINAPI Pregoe de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	0,0080	16,07	0,13	0,00	100,00
10586/ORSE Torquesa	un	0,00264	39,00	0,10	0,00	100,00
10592/ORSE Lima chata 12"	un	0,00175	37,06	0,06	0,00	100,00
10585/ORSE Arco de serra	un	0,00264	19,90	0,05	0,00	100,00
10593/ORSE Prato simples 30cm	un	0,00175	19,57	0,03	0,00	100,00
43464/SINAPI Ferramentas - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	3,12525	0,01	0,03	0,00	100,00

EQUIPAMENTO: 12,48 (0,02%)

MATERIAL: 34,282,56 (42,17%)

PESSOAL: 35,377,50 (43,51%)

(oitenta e um mil, trezentos e dois reais e trinta e oito centavos)

TERCEIRO: 11,668,03 (14,35%)

CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>

OUTROS: -38,19 (-0,05%)
81.302,38

91/12/2024
Eng. Civil
Daniel de Menezes



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUOSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA
PRAÇA TENISSON FONTES DE SOUZA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00107
BDI: 22,88% 12/11/2024

Ref: Setembro/2024- Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6ª DIA		7ª DIA		8ª DIA		9ª DIA		10ª DIA	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUOSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON FONTES	100	99.906,69	3,84	3.834,93	3,65	3.641,71	9,30	3.370,58	15,60	15.782,02	3,67	3.674,25
01.01	GALPÃO MULTUOSO	52,46	52.405,49	1,59	1.589,53	2,65	2.649,21	1,06	1.059,68	7,95	7.943,62	3,70	3.674,25
				3,038		5,068		2,028		15,168		7,028	
01.01.001	ESCALADA	4,18	4.151,37										
01.01.001.001	Rço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	2,63	2.603,70										
01.01.001.002	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l.	1,55	1.547,67										
01.01.002	PAVIMENTAÇÃO E REVESTIMENTOS	1,09	1.092,80										
01.01.002.001	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arlelle, linha riviera, cor branca mate, ou similar, PFI-4, aplicado com argamassa	1,09	1.092,80										
01.01.003	COBERTURA/FORRO	18,34	18.918,04										
01.01.003.001	Reforço com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, inclusive parafuso, excusive telha - Rev 01	2,91	2.904,00										
01.01.003.002	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de esturdate, em calhas e lajes descobertas,	6,46	6.451,04										
01.01.003.003	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	0,96	961,00										
01.01.003.004	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfil em PVC) marca Aratorros ou similar,	8,61	8.602,00										
01.01.004	LOUÇAS E METAIS	4,27	4.269,37							4,27	4.269,37		
										100,008			
01.01.004.001	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha santeiro, CEUTE ou similar, c/ engate pvc, assento universal APMACO ou similar	4,27	4.269,37							4,27	4.269,37		
01.01.005	DIVISÓRIAS	11,33	11.326,99							100,008	1/24		
01.01.005.001	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e execução	3,98	3.977,73										
01.01.005.002	Porta em madeira compensada (canalet), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batente e ferragens	1,7	1.700,86										

Danieli Maria de Melo Cardoso
Eng Civil

CREA-SE 2719037476



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABALÂNIA
PRAÇA FLORIANO PEXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABALÂNIA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA
PRAÇA TENISISSON FONTES DE SOUZA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00107
BDI: 22,88% 12/11/2024
Ref : Setembro/2024- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6ª DIA		7ª DIA		8ª DIA		9ª DIA		10ª DIA	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.01.005.003	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e	5,65	5.648,40										
01.01.006	PINTURA	7,36	7.348,50							3,68	3.674,25	3,68	3.674,25
01.01.006.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura	7,36	7.348,50							3,68	3.674,25	3,68	3.674,25
01.01.007	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	5,29	5.298,42	1,59	1.589,53	2,65	2.649,21	1,05	1.059,68			50,00%	1/24
01.01.007.001	Interruptor 02 seções simples			30,00%		50,00%		20,00%					
01.01.007.002	Interruptor 03 seções simples	0,17	169,73	0,05	50,92	0,08	84,86	0,04	33,95				
01.01.007.003	Interruptor 01 seção simples	0,04	40,77	30,00%	1/24	50,00%	1/24	20,00%	1/24				
01.01.007.004	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	0,2	200,42	0,01	12,23	0,02	20,39	0,01	8,15				
01.01.007.005	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	1,38	1.382,50	30,00%	1/24	50,00%	1/24	20,00%	1/24				
01.01.007.006	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	0,6	802,00	0,42	414,75	0,69	691,25	0,27	276,50				
01.01.007.007	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	0,86	859,00	0,55	553,20	0,92	922,00	0,37	368,80				
01.02	CENTRO DE ARTESANATO	47,54	47.501,40	30,00%	1/24	50,00%	1/24	20,00%	1/24				
01.02.001	ELEVACÃO	25,38	25.348,80	2,25	2.245,40	0,99	992,50	8,84	8.830,90	7,34	7.839,40		
01.02.001.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 14x19x24cm, s=14cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta-1cm - Rev 01 07/2024	10,26	10.244,80	4,73%		2,09%		18,59%		16,49%			
01.02.001.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	2,63	2.627,20										
01.02.001.003	Reboco ou emboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	12,49	12.476,80										
01.02.002	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	4,48	4.490,80	2,23	2.245,40								

Daniela Maria de Melo Cardoso
Eng Civil
CREA-SE 2713037476



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA
PRAÇA TENISSON FONTES DE SOUZA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00107
BDI: 22,88% 12/11/2024

Ref : Setembro/2024- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6ª DIA		7ª DIA		8ª DIA		9ª DIA		10ª DIA	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.02.002.001	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâmetro = 25mm (3/4")	1,54	1.544,00	0,77	772,00								
				50,00%	1/24								
01.02.002.002	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	0,83	829,50	0,41	414,75								
				50,00%	1/24								
01.02.002.003	Interruptor 01 seção simples	0,27	273,30	0,13	136,65								
				50,00%	1/24								
01.02.002.004	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	1,84	1.844,00	0,92	922,00								
				50,00%	1/24								
01.02.003	PINTURA	15,59	15.676,80					7,85	7.838,40	7,84	7.838,40		
								50,00%		50,00%			
01.02.003.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura	15,59	15.676,80					7,85	7.838,40	7,84	7.838,40		
								50,00%	1/24	50,00%	1/24		
01.02.004	PAVIMENTAÇÃO	1,99	1.995,00			0,99	992,50	1,00	992,50				
						50,00%		50,00%					
				0,99	992,50			1,00	992,50				
01.02.004.001	Acabamento da superfície de piso de concreto com desmoldamento manual	1,99	1.995,00			0,99	992,50	1,00	992,50				
						50,00%	1/24						
TOTAL SIMPLES =====>>		100,00	99.906,89	3,84	3.834,93	3,65	3.641,71	9,90	9.890,58	15,80	15.782,02	3,67	3.674,25
TOTAL ACUMULADO =====>>		100,00	99.906,89	66,98	66.918,33	70,63	70.560,04	80,53	80.450,62	96,33	96.232,64	100,00	99.906,89

Unidade de M&O de M&O Cardoso
CREA-SE 273037476



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTILUZO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA
PRAÇA TENISSON FONTES DE SOUZA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00107
BDI: 22,88% 12/11/2024
Ref: Setembro/2024- Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1ª DIA		2ª DIA		3ª DIA		4ª DIA		5ª DIA	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTILUZO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA PRAÇA TENISSON FONTES	100	99.906,69	5,71	5.703,37	16,92	16.901,32	19,91	19.895,40	12,69	12.681,78	7,91	7.901,53
01.01	GALPÃO MULTILUZO	52,46	52.405,49	3,17	3.168,49	14,38	14.366,44	12,30	12.290,76	2,83	2.831,74	2,63	2.831,77
				6,058		27,418		23,458		5,408		5,408	
01.01.001	ESCALADA	4,18	4.151,37	2,08	2.075,69	2,10	2.075,68						
				50,008		50,008							
01.01.001.001	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	2,53	2.603,70	1,30	1.301,85	1,33	1.301,85						
				50,008	1/24	50,008	1/24						
01.01.001.002	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) -	1,55	1.547,67	0,77	773,84	0,78	773,83						
	preparo mecânico com batoneira 600 l.			50,008	1/24	50,008	1/24						
01.01.002	PAVIMENTAÇÃO E REVESTIMENTOS	1,09	1.092,80	1,09	1.092,80								
				100,008									
01.01.002.001	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Artelle, linha riverier, cor branca mate, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa	1,09	1.092,80	1,09	1.092,80								
01.01.003	COBERTURA/FORRO	18,94	18.918,04			9,47	9.459,02	9,47	9.459,02				
				50,008		50,008		50,008					
01.01.003.001	Rebocamento com telha de fibrocimento ondulado esp = 6mm, inclusive parafuso, exclusiva telha - Rev 01	2,91	2.904,00	1,45	1.452,00	1,46	1.452,00						
				50,008	1/24	50,008	1/24						
01.01.003.002	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estudente, em calhas e lajes descobertas,	6,46	6.451,04	3,23	3.225,52	3,23	3.225,52						
				50,008	1/24	50,008	1/24						
01.01.003.003	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	0,96	961,00	0,48	480,50	0,48	480,50						
				50,008	1/24	50,008	1/24						
01.01.003.004	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar,	8,61	8.602,00	4,31	4.301,00	4,30	4.301,00						
				50,008	1/24	50,008	1/24						
01.01.004	LOUÇAS E METAIS	4,27	4.269,37										
01.01.004.001	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha saxeiro, CELITE ou similar, c/ engate pvc, assento universal APANCO ou similar	4,27	4.269,37	2,83	2.831,74	2,83	2.831,74	2,83	2.831,74	2,83	2.831,74	2,84	2.831,77
				25,008		25,008		25,008		25,008		25,008	
01.01.005	DIVISÓRIAS	11,32	11.326,99	1,00	994,43	1,00	994,43	1,00	994,43	1,00	994,43	0,98	994,44
				25,008	1/24	25,008	1/24	25,008	1/24	25,008	1/24	25,008	1/24
01.01.005.001	Parede de bloco de gesso (50 x 65cm) - fornecimento e execução	3,96	3.977,73	0,43	425,21	0,43	425,21	0,43	425,21	0,43	425,21	0,41	425,23
01.01.005.002	Porta em madeira compensada (canalet), lisa, semi-ocia, 0,90 x 2,10 m, inclusive batente e ferragens	1,7	1.700,56	25,008	1/24	25,008	1/24	25,008	1/24	25,008	1/24	25,008	1/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLOREANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA
PRAÇA TENISSON FONTES DE SOUZA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00107

BDI: 22,88% 12/11/2024

Ref : Setembro/2024- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º DIA		2º DIA		3º DIA		4º DIA		5º DIA	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.01.005.003	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação da 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e	5,65	5.648,40			1,41	1.412,10	1,41	1.412,10	1,41	1.412,10	1,42	1.412,10
01.01.006	PINTURA	7,36	7.348,50			25,00%	1/24	25,00%	1/24	25,00%	1/24	25,00%	1/24
01.01.006.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação da 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura	7,36	7.348,50										
01.01.007	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	5,29	5.298,42										
01.01.007.001	Interruptor 02 seções simples	0,17	169,73										
01.01.007.002	Interruptor 03 seções simples	0,04	40,77										
01.01.007.003	Interruptor 01 seção simples	0,2	200,42										
01.01.007.004	Tomada 2p + t, AFMT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	1,38	1.382,50										
01.01.007.005	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	1,84	1.844,00										
01.01.007.006	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	0,8	802,00										
01.01.007.007	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1,0 Kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 03/2023	0,86	859,00										
01.02	CENTRO DE ARTESANATO	47,54	47.501,40	2,54	2.534,88	2,54	2.534,88	7,61	7.604,64	9,86	9.850,04	5,07	5.069,76
				5,34%		5,34%		16,01%		20,74%		10,67%	
01.02.001	ELEVACÃO	25,36	25.346,60	2,54	2.534,88	2,54	2.534,88	7,61	7.604,64	7,61	7.604,64	5,08	5.069,76
				10,00%		10,00%		30,00%		30,00%		20,00%	
01.02.001.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 14x19x24cm, areia, com argamassa t5 - 1:2:8	10,26	10.244,60	1,03	1.024,48	1,03	1.024,48	3,08	3.073,44	3,08	3.073,44	2,04	2.048,96
	(cimento/cal/areia), junta 1cm - Rev 01 07/2024			10,00%	1/24	10,00%	1/24	30,00%	1/24	30,00%	1/24	20,00%	1/24
01.02.001.002	Chapisco em parede com argamassa liço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	2,63	2.627,20	0,26	262,72	0,26	262,72	0,79	788,16	0,79	788,16	0,53	525,44
				10,00%	1/24	10,00%	1/24	30,00%	1/24	30,00%	1/24	20,00%	1/24
01.02.001.003	Reboco ou emboco interno, de parede, com argamassa liço t6 - 1:1:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	12,49	12.476,60	1,25	1.247,68	1,25	1.247,68	3,75	3.743,04	3,75	3.743,04	2,49	2.485,36
				10,00%	1/24	10,00%	1/24	30,00%	1/24	30,00%	1/24	20,00%	1/24
01.02.002	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	4,48	4.490,80							2,25	2.245,40		
										50,00%			



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA
PRAÇA FLORIANO PEIXOTO, Nº 27 CENTRO
ITABAIANINHA-SE CNPJ : 13.098.181/0001-82

CONCLUSÃO DA REFORMA DO GALPÃO MULTUSO E DO CENTRO DE ARTESANATO DA
PRAÇA TENISSON FONTES DE SOUZA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00107

BDI: 22,88% 12/11/2024

Ref : Setembro/2024- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1ª DIA		2ª DIA		3ª DIA		4ª DIA		5ª DIA	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.02.002.001	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	1,54	1.544,00							0,77	772,00		
01.02.002.002	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	0,83	829,50							0,42	414,75		
01.02.002.003	Interruptor 01 seção simples	0,27	273,30							0,14	136,65		
01.02.002.004	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	1,84	1.844,00							0,92	922,00		
01.02.003	PINTURA	15,69	15.676,80							50,00%	1/24		
01.02.003.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura	15,69	15.676,80										
01.02.004	PAYMENTAÇÃO	1,99	1.985,00										
01.02.004.001	Acabamento de superfície de piso de concreto com despolimento manual	1,99	1.985,00										
TOTAL SIMPLES ==>>>		100,00	99.906,89	5,71	5.703,37	16,92	16.901,32	19,91	19.895,40	12,69	12.681,78	7,91	7.901,53
TOTAL ACUMULADO ==>>>		100,00	99.906,89	5,71	5.703,37	22,63	22.604,69	42,54	42.500,09	55,23	55.181,87	63,14	63.083,40

Carla Maria de Melo Cardoso
Enq Civil
CREA-SE 2143037476